Si Stichus & Pamphilus decem dederint, liberi sunt. Potest alter quinque dando liber esse: quamuis alter non dederit. Cum testamento seruus liber esse iussus est: vel vno ex pluribus heredibus institutis ad eum hereditatem, statim liber est.

**Conditio sub qua relicta est libertas, est implenda cupienti ad libertatem peruenire licet dura videatur.**

XII. VLPPIANUS libro quinquagesimo ad Edictum.

**S**i quis libertatem sub iurifurandi conditione reliquerit, edicto prætoris locus non erit, ut iurifurandi conditio remittatur.

& de bo. lib. etiam. §. fin. & C. eo. l. iij.

**S**i quis libertatem.] **CASVS.** Titius reliquit libertatem seruo suo, si iurauerit se daturum. x. operas. Dicitur quod hoc iuramentum nunquam debet sibi remitti. Idem etiam est si reliquit legatum & libertatem simul sub condit. puta si iurauerit se daturum decem operas. nam nec legatum poterit consequi absque iuramento: sed secus si libertatem pure, legatum sub condit. iurandi reliquit. nam tunc remittitur sibi hæc conditio iuramenti. Idem si libertatem sub condit. iurifurandi reliquit, & postea idem testator viuus manumisit. nam hæc conditio remittitur. Franc.

<sup>f</sup> *Conditio.* Puta. liber esto, si iuraueris te. x. operas daturum: ut infra eo. l. seruum. & supra de oper. lib. l. ut iurifurandi. §. j. Vel Capitolium ascensurum: ut infra de statulib. l. si quis ita. §. qui ita. Accur.

<sup>t</sup> *Edicto prætoris.* mortui, quo remittitur talis conditio iniecta legatis, vel institutionibus: & ideo non est opus adire pro hoc prætoris viuus: ut §. de cõdi. insti. l. quæ sub cõditione. in princ. & §. si.

<sup>u</sup> *Conditio.* id est conditio iurifurandi appositæ libertati. Accur.

& rogauit per fideicom. eum manumitti. Dicitur quod heres vel legatarius cogitur eum manumittere: & dicas quod est in electione legatarij, ut si vellet eum manumittere, bene est: alioquin heres manumittit. Secundo, reliqui libertatem duobus seruis, si darent. x. heredi meo. dicitur quod si vnus dat. v. erit liber: licet alter sua. v. nondum det. Tertio, reliqui in testamento libertatem seruo meo, pluribus heredibus institutis. Dicitur quod sufficit vnum heredum adire hereditatem ad hoc ut libertas debeatur, & sit statim liber. Franc. Accur.

<sup>n</sup> *Vel legatarius.* prout vltimo rogauit: nam post legatum potuit herede rogare, per quod videtur reuocare legatum: argumen. supra. l. proxi. §. fina. vel dic simpliciter ut dicit: & est in arbitrio legatarij ut saltem habeat eum liberum.

<sup>o</sup> *Dando.* quia est diuidua, aliàs secus: ut & supra de condit. & demõstra. qui heredi. §. finali. & l. si quis. & l. cõ fundus. & dixi. C. de condit. in ser. l. pen.

<sup>p</sup> *Iussus est.* directò.

<sup>q</sup> *Vel.* pro saltem: a nã multo magis si omnes adierint.

<sup>r</sup> *Liber est.* sic infra eodem. l. testamento manumissus. §. j. & l. testamento liber. & §. si quis te. lib. esse ius. l. j. §. ante. & C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. & ar. §. de ru. l. si nemo. & de contra tabu. illud. in princ.

<sup>a</sup> Adde glo. in. c. cõ omnes. extra de constit. & in ca. decet. de immu. eccl. lib. 6. & in. c. eos. jr. dist. & glo. in. l. 2. C. de trãfactio.

**a** *Non potest.* nam sic est in legato sic relicto, quod licet remittatur iuramentum, debet tamen facere quod iurare debebat: & aliàs non habet relicto: vt supra de condit. instit. l. quæ sub conditione. §. quotiens. sed in libertate sufficit si iuret se facturum, & si non faciat: vt infra de condi. & demonst. l. hæc scriptura. in prin.

Libertatis fauore permittitur quod facilius est.

& sic fauore libertatis permittitur fieri quod facilius est. & facit ad hoc quod not. C. communia vtriusq; iu. l. cū patuo.

**b** *Acceperit.* sub cōdit. præfati iurifurandi. & fa. C. de cad. tollen. §. in nouissimo.

**c** *Idem puto.* scilicet quod remittatur iuramentum.

**d** *Legati.* scilicet si iurauerit se daturum decem operas.

**S** *Ita fuerit.* CASVS.

Titius duobus suis seruis reliquit libertatem, si insulam ædificarent. Dicitur quod hæc conditio non potest diuidi. vnde si vnus seruorum vellet facere dimidium insulæ, & libertatem habere: non audit. Sed pone quod vnus eorum vult ædificare totam insulam, & alter nihil: an ille qui facit, videtur implere cōdi. quæritur. & dicitur quod sic: & ipse erit liber: nisi testator aliud senserit: non alius qui nihil facit. Secundo quæritur: Quidam duobus fabris vel pictoribus reliquit centum, si templum depinxissent. vel si nauim fabricassent: & vnus illorum vult facere: & alter non. modo quæritur, an si vnus depingat templum, vel si nauim totam fabricet: habeat rota cētum? Et dicitur quod si appareat testatorē sensisse & voluisse quod vterque simul faceret: tunc vnus faciendo nihil dicitur facere: nec habebit legatum. si autem appareat contrarium: tunc vnus solus faciendo opus, habebit legatum, vel ipse totum, vel partem ipse, & partem socius, secundum quod voluit testator. Tertio quæritur: Si quis reliquit libertatem duobus seruis castaldionibus sub condi. si reddiderint rationes, & vnus vult reddere rationes, alter non: an volens reddere auditur? & distinguitur. nam aut gesserunt separatim: & tunc vnus reddendo suas proprias rationes, auditur: & erit liber. si vero simul gesserunt, tunc ille qui vult reddere, debet reddere omnes, & reliqua omnia soluere: & etiam ipsa volumina rationum siue libros reddere debet. Quarto quæritur: Titius manumisit ancillā cum filiis suis. inuenitur quod nullū habet filium: vel si habet, sunt tales quod non possunt peruenire ad libertatem. Dicitur quod nihilo minus